EDITAL Nº 184 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

Página 1 de 2

EDITAL Nº 184/2015 do 1º EXAME DE SELEÇÃO DE 2016/1 PARA O

PROGRAMA DE ISENÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -

IFMG

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, aprovado pela Resolução nº. 7,

de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, publicado in DOU de 2 de setembro

de 2009, Portaria do Ministério da Educação n° 7 de 08 de janeiro de 2009, publicada in DOU

de 8 de janeiro de 2009, Seção 2,  torna público o Edital que RETIFICA E PRORROGA

NO EDITAL Nº 184 DE 2016 DO 1º VESTIBULAR DE 2016 PARA O PROGRAMA DE

ISENÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MINAS GERAIS - IFMG :

Onde se lê:

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais faz saber

aos interessados que no período de 27 de outubro a 06 de novembro de 2015, estarão abertas

as inscrições para o Programa de Isenção da Taxa de Inscrição para os processos seletivos e

concurso vestibular do 1º semestre letivo de 2016 aos cursos do INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – IFMG.

Leia-se:

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais faz saber

aos interessados que no período de 27 de outubro a 11 de novembro de 2015, estarão abertas

as inscrições para o Programa de Isenção da Taxa de Inscrição para os processos seletivos e

concurso vestibular do 1º semestre letivo de 2016 aos cursos do INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – IFMG.

Onde se lê:

1 - INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 O Programa de Isenção de pagamento da Taxa de Inscrição para o ingresso nos

cursos do IFMG/1º Semestre de 2016 tem por objetivo estimular e ampliar a

participação do candidato que, em função de sua condição socioeconômica, não pode

arcar com o pagamento da Taxa de Inscrição nos processos seletivos do IFMG. O

período de inscrição será de 27 de outubro de 2015 a 06 de novembro de 2015.

EDITAL Nº 184 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

Página 2 de 2

Leia-se:

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 O Programa de Isenção de pagamento da Taxa de Inscrição para o ingresso nos

cursos do IFMG/1º Semestre de 2016 tem por objetivo estimular e ampliar a

participação do candidato que, em função de sua condição socioeconômica, não

pode arcar com o pagamento da Taxa de Inscrição nos processos seletivos do

IFMG. O período de inscrição será de 27 de outubro de 2015 a 11 de novembro

de 2015.

Onde se lê:

3.4 O recebimento da documentação pelo IFMG por e-mail ou presencialmente deverá ocorrer

do dia 27/10/2015 até a data limite de 06/11/2015. Não será analisada documentação entregue

após a data limite.

Leia-se:

3.4  O recebimento da documentação pelo IFMG por e-mail ou presencialmente deverá ocorrer

do dia 27/10/2015 até a data limite de 11/11/2015. Não será analisada documentação entregue

após a data limite.

Belo Horizonte, 05 de novembro de 2015.

PROFESSOR KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais